
 
 

Relação dos projetos de extensão PAEx 2021 
 

Nº   EDITAL ID SIGA/2021 TÍTULO DO PROJETO  
PROFESSOR(A) 
ORIENTADOR(A) 

E-MAIL  BOLSISTA  
 
CURSO VINCULADO 
   

1 PAEx 01/2020 14685 

(E)MIGRAÇÕES E EXÍLIO:  
A PROBLEMÁTICA DO 
PERTENCIMENTO EM LITERATURAS 
DE LÍNGUA PORTUGUESA 
CONTEMPORÂNEAS 

Adriana Gonçalves da Silva adriana.goncalves@uemg.br Gustavo de Oliveira Costa Letras 

  

2 PAEx 01/2020 15013 
SOCIOLOGIA DAS RELAÇÕES SOCIAIS 
NA PERSPECTIVA DOS DIREITOS 
HUMANOS 

Adriana Severo Rodrigues adriana.rodrigues@uemg.br Evani Santana Quirino Serviço Social 
  

3 PAEx 01/2020 14730 
IMUNOLOGIA NA ESCOLA: 
DESMISTIFICANDO A VACINAÇÃO 

Adriano Guimarães Parreira adriano.parreira@uemg.br Larissa Cunha Tibúrcio Ciências Biológicas 
  

4 PAEx 01/2020 14732 

O TEATRO COMO ATIVIDADE 
CULTURAL E PRINCÍPIO EDUCATIVO: 
PRESERVANDO IDENTIDADES, 
CONSTRUINDO AUTONOMIA E 
VALORES 

Ana Paula Martins Fonseca ana.fonseca@uemg.br Valerio Batista Peguini Pedagogia 

  

5 PAEx 01/2020 14964 
CARACTERIZAÇÃO DO PERFIL DE 
ALUNOS QUE INTEGRAM ATLÉTICAS 
UNIVERSITÁRIAS 

Ana Flávia Avelar Maia 
Seixas 

ana.seixas@uemg.br Gabriel Campos Souza Fisioterapia 
  

6 PAEx 01/2020 14751 
PROJETO DE APOIO PSICOSSOCIAL  
A ESTUDANTES – PAPE: 
ACOLHIMENTO E INCLUSÃO 

Ana Rita Castro Trajano ana.trajano@uemg.br Fernanda de Souza Vilela Psicologia 
  

mailto:adriana.goncalves@uemg.br


7 PAEx 01/2020 14708 

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL Nº 4 – PROMOVER  
A OPORTUNIDADE DE 
APRENDIZAGEM AO LONGO DA 
VIDA PARA TODOS ATRAVÉS DO 
PROTAGONISMO INFANTOJUVENIL  

André Amorim Martins andre.martins@uemg.br Juliana de Oliveira Moreira Psicologia 

  

8 PAEx 01/2020 14698 
ATENÇÃO À SAÚDE DA 
COMUNIDADE: AVALIAÇÃO E 
PRESCRIÇÃO DE EXERCÍCIO FÍSICO 

Camila Fernanda Costa e 
Cunha Moraes Brandão 

camila.brandao@uemg.br  Maria Júlia Freitas da Silva 
Educação Física – 
Bacharelado 

  

9 PAEx 01/2020 14692 DURMA BEM 
Caroline Alvarenga de Assis 
Santana 

caroline.santana@uemg.br Letícia Santos Cardoso Fisioterapia 
  

10 PAEx 01/2020 14687 

PROJETO ADOLESCER COM SAÚDE: 
AÇÕES DE PROMOÇÃO DA SAÚDE 
PARA ADOLESCENTES DE ESCOLAS 
PÚBLICAS DE DIVINÓPOLIS 

Cecilia Ferreira de Aquino cecilia.aquino@uemg.br 

Isadora Gomes Alves 
Mariano 

Fisioterapia 

  

11 PAEx 01/2020 14674 
JORNALISMO TRANSMÍDIA: 
CRIAÇÃO, PRODUÇÃO E VIVÊNCIAS 
JORNALÍSTICAS 

Daniela Martins Barbosa 
Couto 

daniela.couto@uemg.br Roberta Carvalho Santos Jornalismo 
  

12 PAEx 01/2020 14723 
RECICLANDO CONHECIMENTOS E 
COLETANDO SAÚDE 

Denise Maria Rover da Silva 
Rabelo 

denise.rabelo@uemg.br 
Janaina Wyra Abrantes 
Franco 

Ciências Biológicas 
  

13 PAEx 01/2020 14842 
EDUCAÇÃO SEXUAL E REPRODUTIVA 
NA ESCOLA: O QUE OS 
ADOLESCENTES QUEREM SABER? 

Eduardo Nogueira Cortez eduardo.cortez@uemg.br 
Marcos Vinícius Freitas 
Morais 

Enfermagem 
  

14 PAEx 01/2020 14763 

PROGRAMAÇÃO DE 
COMPUTADORES E ROBÓTICA:  
UMA PROPOSTA DE CURSOS 
BÁSICOS PARA ESTUDANTES DA 
REDE ESTADUAL DE ENSINO DE 
DIVINÓPOLIS-MG 

Edwaldo Soares Rodrigues edwaldo.rodrigues@uemg.br 
Amanda Delgado de 
Azevedo 

Engenharia da 
Computação 

  

15 PAEx 01/2020 14513 

FOTOGRAFIA PUBLICITÁRIA E 
JORNALÍSTICA COMO OBJETO DE 
EXTENSÃO: CRECHE E LAR DO 
IDOSO, UM OLHAR COM 
IDENTIDADE, REPRESENTAÇÃO  
E PRODUÇÃO DE SENTIDO  

Eliane Meire Soares Raslan  eliane.raslan@uemg.br Milena Mariana de Oliveira 
Comunicação Social – 
Publicidade e 
Propaganda 

  

16 PAEx 01/2020 14769 

DIÁLOGOS – CONEXÃO COM 
CONHECIMENTO: PROGRAMA –
PODCAST DE DIVULGAÇÃO 
CIENTÍFICA DA UEMG DIVINÓPOLIS 

Fabrizio Furtado de Sousa fabrizio.sousa@uemg.br Brenda Ribeiro de Aquino 
Pedagogia/Publicidade e 
Propaganda/Jornalismo 

  

mailto:camila.brandao@uemg.br
mailto:cecilia.aquino@uemg.br


17 PAEx 01/2020 14584 
PROMOÇÃO DA QUALIDADE  
DE VIDA DE IDOSOS 
INSTITUCIONALIZADOS 

Fernanda Marcelino de 
Rezende e Silva 

fernanda.silva@uemg.br 
Amanda Cristina Teixeira 

do Prado 
Enfermagem 

  

18 PAEx 01/2020 14762 

HISTÓRIA LOCAL EM FOCO: 
OFICINAS DE EDUCAÇÃO 
PATRIMONIAL DO PORTAL 
EMREDES  

Flávia Lemos Mota de 
Azevedo  

flavia.azevedo@uemg.br Andressa Oliveira Boim  História 

  

19 PAEx 01/2020 14615 
PLANTÃO PSICOLÓGICO NA UFSJ: 
ACOLHIMENTO E PREVENÇÃO 

Gesianni Amaral Gonçalves gesianni.goncalves@uemg.br André Vitor Oliveira Dantas Psicologia 
  

20 PAEx 01/2020 14668 
PLURIS OBSERVATÓRIO DA MÍDIA, 
DA DEMOCRACIA E DA CIDADANIA 
DA UEMG DIVINÓPOLIS 

Gilson Soares Raslan Filho gilson.raslan@uemg.br Maria Clara Ribeiro Silva Jornalismo 
  

21 PAEx 01/2020 14765 

PENSE FORA DA CAIXA – A 
RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS DE 
MATEMÁTICA ATRAVÉS DO 
PENSAMENTO DIVERGENTE 

Jaqueline Aparecida 
Campos 

jaqueline.campos@uemg.br Brena Alves Silva  Matemática 

  

22 PAEx 01/2020 14610 
CAMINHAR E CORRER PARA VIVER 
MELHOR  

José Vítor Vieira Salgado jose.salgado@uemg.br Roseli Silva de Oliveira 
Educação Física – 
Bacharelado/Licenciatura   

23 PAEx 01/2020 14596 
ESTUDO DA DISPERSÃO DE 
EFLUENTES NO RIO 
ITAPECERICA/DIVINÓPOLIS-MG 

Karolliny Danielle Santos  karolliny.santos@uemg.br  
Samuel Ribeiro do Valle 
Junior 

Engenharia da 
Computação 

  

24 PAEx 01/2020 14572 

YOGA COMO PRÁTICA 
COMPLEMENTAR NA  
PROMOÇÃO DE SAÚDE – 
PROJETO VIVA BEM SEM ESTRESSE 

Keity Cristina Bueno Perina keity.perina@uemg.br 
Rosa Amelia Teles de 
Oliveira 

Fisioterapia 

  

25 PAEx 01/2020 14733 
LABORATÓRIO DE ENSINO DE 
MATEMÁTICA ABERTO PARA A 
COMUNIDADE 

Leandro Teles Antunes dos 
Santos 

leandro.santos@uemg.br Tiago Alves dos Santos Matemática 
  

26 PAEx 01/2020 14567 

AVALIAÇÃO POSTURAL E HIGIENE 
DO SONO EM CRIANÇAS DO 1º E 2º 
ANO DE ESCOLAS MUNICIPAIS DA 
CIDADE DE DIVINÓPOLIS-MG 

Letícia Silva Gabriel leticia.gabriel@uemg.br Marina dos Santos Caires Fisioterapia 

  

27 PAEx 01/2020 14588 

ATUAÇÃO DA UNIVERSIDADE NA 
POLÍTICA INTERSETORIAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL EM 
DIVINÓPOLIS/MG 

Márcia Helena Batista 
Corrêa da Costa  

marcia.costa@uemg.br Camila Claudino Machado 
Serviço 
Social/Publicidade e 
Propaganda/Jornalismo 

  

mailto:leandro.santos@uemg.br


28 PAEx 01/2020 14716 

USO DE PLANTAS MEDICINAIS  
E SUPLEMENTOS ASSOCIADOS 
A ATIVIDADES FÍSICAS NA CIDADE 
DE DIVINÓPOLIS-MG 

Marlúcia Souza Pádua 
Vilela 

marlucia.vilela@uemg.br  Laura Carazza Maia Enfermagem 

  

29 PAEx 01/2020 14711 
DIFUSÃO DO MOVIMENTO MAKER 
NO ENSINO DE QUÍMICA 

Pamela da Rocha Patricio pamela.patricio@uemg.br 
Natan Kléber de Souza 
Rocha 

Química 
  

30 PAEx 01/2020 14749 

A EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA E SUA 
CONTRIBUIÇÃO NA EDUCAÇÃO 
INFANTIL: CAPACITAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS EM PRIMEIROS 
SOCORROS 

Regina Consolação dos 
Santos 

regina.consolacao@uemg.br Claudia Martins da Costa Enfermagem 

  

31 PAEx 01/2020 14725 

AGÊNCIA TRÊS MIL E 1:  
O LABORATÓRIO DE 
EXPERIMENTAÇÕES EM 
PUBLICIDADE E PROPAGANDA DO 
CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
DA UEMG 

Renata Pinheiro Loyola renata.loyola@uemg.br Michel Alves Amaral 
Comunicação Social –
Publicidade e 
Propaganda 

  

32 PAEx 01/2020 14752 
PROMOÇÃO DE SAÚDE E 
PREVENÇÃO DO CÂNCER DE MAMA 
NO MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS/MG  

Silmara Nunes Andrade silmara.andrade@uemg.br Fernanda Oliveira de Assis Enfermagem 
  

33 PAEx 01/2020 14862 

CINEMA COM CIÊNCIA – 
INTEGRANDO COMUNIDADE E 
UNIVERSIDADE ATRAVÉS DO 
CINEMA 

Sincler Peixoto de Meireles sincler.meireles@uemg.br Iasmin Borges Silva 
Educação Física – 
Licenciatura/Matemática 

  

34 PAEx 01/2020 14734 

ADOLESCENTES, DEPENDÊNCIA 
QUÍMICA E EDUCAÇÃO:  
O TRABALHO PEDAGÓGICO  
COMO FERRAMENTA PARA  
A EMANCIPAÇÃO 

Tatiane Kelly Pinto de 
Carvalho 

tatiane.carvalho@uemg.br Vitor Torres Pereira História 

  

35 PAEX 02/2021 15344 AGÊNCIA 3 MIL E UM MULTÍMIDIA Renata Pinheiro Loyola renata.loyola@uemg.br 
Letícia Oliveira Vespúcio 
Matheus Antônio Vieira 

Comunicação Social – 
Publicidade e 
Propaganda   

 

mailto:marlucia.vilela@uemg.br

